¶ *Malua.*

Cap. LII.

**M**aluarum genera fuisse duo herbariæ rei prudētes tradiderunt. Vnum hortensis, alterum syluestris, hoc est nascentis in inculcatis. Hortensiana sæpe grandescit in arborem, & baculi vsum præbet, folijs amplis, circinatae rotunditatis, rarioribus in ambitu segmentis. Caudex simplex, luxuriosæ proceritatis attollitur, à medio ferè ad verticē pulcherrimis floribus decoratus,

breui admodum pediculo dependentibus, qui venustate rosis non cedunt, & si superpeteret odor, de principatu certaret: cum nec colore superantur, purpureo vermikulatoque, nec etiam interdum candido, odore tantum vinci constat. Vicissim è maluaceo caule funduntur rosæ, quædam iam patet, quædam nascetibus similes nunc primū exeunt, aliæ conuolutis adhuc foliorum paniculis nondum dehiscunt. Capitula quædam breuibus innixa petiolis, & leuiter in mucrone fastigiata, primū è caule profiliunt, iisque paulatim intumescetibus, prægnantia florum inuolucra fastiscunt: in quibus dehiscentes rosæ sese pandunt, & explicantur in folia, struicili quadam serie numerosa, calycibus apices paucos complexis, qui lutei medijs emicant, quibus decidetibus erumpunt purpurea stamina. His foetus succrescit multipliciter tunicatus, atque in umbilici formam numerofo semine coagmetatus, in quibus cum decussa sunt folia, reliquarum maluarum modo semina recluduntur. Hæc estiuas coronas nectit. Flos is minus quam rosa fugax, diuque vigor vitæque durat. Pulchritudinem demirantium vulgus *transmarinam rosam* cepit appellare. Nemo non hanc hortis suis ferit. Malachen hanc grandiorè Græci vocant in fatiuis, cuius folia cum sole circummagi Lucius Columella numeris tradidit, vir antiquitatis studiosus,

Et moloche prono sequitur quæ vertice solem.

Folia maluarum solis iter sequuntur, incuruamque cum eo pergunt ad occasum, ita ut ad eum semper spectent. Prodigiosum naturæ miraculum, ut herbae nubilo die delitescente solem prodant, & obiecta nube velut indices curriculi, certam latitudinis sedem foliorum statu conuersionemque demonstrant, imò verius solarij vicem exhibeant, ita etiam ut non aperto sole, horas colligere possimus. Addidit Theophrastus, maluæ folia cum sole circummagi, seque eodem inclinare, quod sydu feratur. quod humoris detractiōni refert acceptum: eodem nanque reclinari par est, quod sol humorem feruefaciens prouocarit. Alterum genus in incultis nascitur, folio rotundo, pingui, paucis in ambitu segminibus intercepto, caule magno, purpureis floribus prædito, radice candida, quod omnibus euidentius est quam ut notificari debeat. Si quem fatio delectet, Octobri serena est, ut quæ occurso hyemis ab incrementi longitudine reprimetur. Loco pingui delectatur & humido gaudet lætamine. Transferuntur plantæ eius cum coeperint folia quatuor habere vel quinque. Melius comprehendit quæ tenera est, maior enim translata languet. Sapor illis est melior, si non transferantur. Sed ne cito erigantur in caulem, in medio earum glebulas constitues aut lapillos. Rara ponenda est. Sarculo delectatur assiduo. Si liberandæ sunt herbis, ne motum sentiant in radice. Si transferendis plantis nodum facias, in radice sessiles fient. Omne solum in quo ferantur pinguius faciunt. In magnis laudibus malua est utraque. Duo genera earum amplitudine folij discernuntur, maiorè Græci malopen vocant in fatiuis, alteram ab emolliendo ventre dictam putant malachen. E syluestribus cui grande folium & radices albæ, althea vocatur, ab excellentia effectus, à quibusdam aristalthea. Non audiendi sunt qui hortensem fatiuamque solis dissidere natalibus arbitrantur. nanque syluestris, quantumque domita cultu mitescat, altis que nascatur in hortis, nunquam in hortensem, de qua supra sumus loquuti, comeabit. Neglecta quoque fatiua quantumuis eam syluescere patiaris, nunquam in hanc syluestrem incultamque degenerabit. Duo genera earum amplitudine folij discernuntur. Folia tamen, fructus, floresque magnam inierunt similitudinem, & communem ferè figuram